

## **AVVISO DI CHIARIMENTI N° 2**

**Gara 2/F/2025 – Procedura aperta con applicazione del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 71 e 108 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023 s.m.i., articolata in n. 11 Lotti, avente ad oggetto la "Fornitura di beni e attrezzature scientifiche per l'allestimento della RNA Platform" nell'ambito del Progetto PNRR "National Center for Gene Therapy and Drugs based on RNA Technology" CUP E63C22000940007 – CIG Lotto 1: B5E8DFDB7B, CIG Lotto 2: B5E8DFEC4E, CIG Lotto 3: B5E8DFFD21, CIG Lotto 4: B5E8E00DF4, CIG Lotto 5: B5E8E01EC7, CIG Lotto 6: B5E8E02F9A, CIG Lotto 7: B5E8E03072, CIG Lotto 8: B5E8E04145, CIG Lotto 9: B5E8E05218, CIG Lotto 10: B5E8E062EB, CIG Lotto 11: B5E8E073BE.**

\*\*\*\*\*

È pervenuto a questa Amministrazione il quesito relativo alla procedura di gara di cui in oggetto, che si riporta nel seguito, con la risposta a cura della Responsabile Unico del Progetto.

### **Quesito n° 2)**

*"in riferimento al lotto n. 6 (liofilizzatori) con riferimento al liofilizzatore da Produzione, poichè viene chiesta la qualifica della macchina e dei software in conformità al CFR 21, volevamo sapere se lo strumento quotato deve essere predisposto per un ciclo automatico e validabile di decontaminazione e sanificazione.*

*Inoltre, con riferimento al sistema di chiusura delle vials sotto vuoto, volevamo sapere se un sistema di movimentazione dei ripiani elettrico (stoppering elettrico) verrà ritenuto equivalente a quello che utilizza aria compressa ai fini dell'ottenimento del punteggio pieno."*

### **Risposta al Quesito n° 2)**

In merito a quanto richiesto, con riferimento al liofilizzatore da produzione, si conferma che lo strumento quotato deve essere predisposto per un ciclo automatico e validabile di decontaminazione e sanificazione.

Con riferimento al sistema di chiusura delle vials, si rappresenta che l'eventuale equivalenza sarà oggetto di valutazione della Commissione di gara.

### **Quesito n° 3)**

*"con riferimento al Lotto 8, si chiede riscontro ai seguenti chiarimenti:*

- 1. Si richiede di confermare se i tempi di consegna siano tassativamente di 90 giorni anche per l'isolatore o se siano accettabili tempi maggiormente dilazionati. Le tempistiche indicate, infatti, risultano essere troppo strette rispetto a quelle utili allo sviluppo dell'apparecchiatura richiesta a capitolato secondo le condizioni medie di mercato;*
- 2. Si richiede di esplicitare le dimensioni massime dell'isolatore, anche approssimative, con riferimento a lunghezza, profondità e altezza;*
- 3. Con riferimento alla pompa per l'esecuzione dei test di sterilità, si richiede se sia accettabile una versione d'appoggio o se debba essere integrata al piano di lavoro a pena esclusione."*

### **Risposta al Quesito n° 3)**

In merito a quanto richiesto, con riferimento al punto 1 si confermano i tempi di consegna riportati in gara.

Con riferimento al punto 2, si rappresenta che l'isolatore dovrà essere collocato in una stanza delle seguenti dimensioni: 3.54 m x 4.17 m (LxP), pertanto le dimensioni dell'isolatore dovranno consentirne la collocazione in questo spazio, considerando anche le eventuali specifiche di installazione e/o gli spazi accessori necessari al corretto funzionamento e all'operatività dell'isolatore stesso.

Con riferimento al punto 3, si rappresenta che l'eventuale equivalenza sarà oggetto di valutazione della Commissione di gara.

**Il Responsabile Unico del Progetto**  
**Dott.ssa Chiara Cassiano**

